
 
 

Maceió, 22 de julho de 2025 Nº 684 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 21 DE JULHO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001686/2024 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Comunicação: Institucional Autorizo o 

prosseguimento do procedimento de credenciamento de leiloeiros(as) oficiais do 

Estado de Alagoas, destinado à prestação de serviços de avaliação e alienação de 

bens móveis da Defensoria Pública do Estado de Alagoas. Determino a 

divulgação do inteiro teor do edital de licitação, bem como de seus anexos e do 

termo de contrato, no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, nos 

termos do art. 94 da Lei nº 14.133/2021, além da publicação do extrato do edital 

no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado de Alagoas e em 

jornal diário de grande circulação, conforme prevê o art. 54, caput e §1º, da 

mesma Lei. 

 

PROCESSO E:12070.0000000220/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30074048), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000222/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30074633), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000219/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30073323), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000191/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 30062083), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000514/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30617190), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000267/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Vão os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária e, em 

seguida, ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000000193/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 30061595), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000192/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 30062341), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 



 
 

Maceió, 22 de julho de 2025 Nº 684 

  

 
 

PROCESSO E:12070.0000000225/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30075980), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001755/2025 INTERESSADO JOÃO MAURÍCIO 

DA ROCHA DE MENDONÇA ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001576/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Licitação: Aquisição Despacho Tendo em 

vista que o processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e 

o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000001578/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se 

regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000001756/2025 INTERESSADO Lucas Monteiro 

Valença ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade 

da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001517/2025 INTERESSADO DRH ASSUNTO 

Pessoas: Folha de Pagamento Despacho Tendo em vista que o processo encontra-

se regularmente instruído, autorizo empenho, liquidação e pagamento do INSS 

PATRONAL. 

 

PROCESSO E:12070.0000001759/2025 INTERESSADO Chefia de Gabinete 

ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000231/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30082049), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000229/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30080380), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000194/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (SEI 30062828), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000223/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30075298), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000226/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30077486), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000228/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30078633), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000230/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30081485), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001753/2025 INTERESSADO Raphael André da 

Costa Souza ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à Coordenação 

Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

Maceió, 21 de julho de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

PORTARIA DPE Nº 381, DE 21 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Passo de Camaragibe 
(criminal), no período de 28 de julho a 15 de agosto de 2025, e DESIGNAR o 

Defensor Público DR. JOÃO FIORILLO DE SOUZA, para atuar nas audiências, 

intimações e atendimentos. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 038/2025 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, FABRÍCIO 

LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar nº 

29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura de inscrição para 
atuação em sessão plenária do Tribunal do Júri, conforme especificações abaixo: 

 

 

 

 

Data/Horário Comarca Número do Processo  

07/07/2025 
 

4ª Vara 
Criminal de 

Palmeira dos 

Índios 

 
0001509-

74.2012.8.02.0046 

1 
Defensor 

Público 

07/07/2025 Vara do Único 
Ofício de 

Quebrangulo 

 
0800033-

31.2017.8.02.0033 

1 
Defensor 

Público 



 
 

Maceió, 22 de julho de 2025 Nº 684 

  

 
1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 
para o e-mail gabinete@al.def.br.com no período de 22 a 31 de julho de 2025; 

1.2. A participação no evento ocorrerá mediante força 

tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 
Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 

acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 
preenchidas no período de inscrição; 

1.4. A atuação no júri engloba a interposição de eventuais 

recursos e razões em face das decisões proferidas em plenário; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió, 22 de julho de 2025. 
 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

      DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA  

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico DPE n° 90022/2025 

Processo Administrativo n°: E:12070.0000000938/2025 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de monitor  

 

EMPRESA: DATEN TECNOLOGIA LTDA 

CNPJ: 04.602.789/0001-01 

TOTAL ITEM 01: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) 

 

EMPRESA: GMS PRIME SERVIÇOS & COMÉRCIO LTDA 

CNPJ: 43.397.210/0001-78 

TOTAL ITEM 01: R$ 17.580,00 (dezessete mil quinhentos e oitenta reais) 

 

A ata da sessão está disponível no sítio oficial https://www.gov.br/compras/pt-br  

 

Maceió, 21 de julho de 2025.  

 

Meliana M. Martin 

Pregoeira/Agente de Contratação 

 

 

 

      COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO  

 

 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE SORTEIO PARA DEFINIÇÃO DA 

ORDEM DE CONVOCAÇÃO 

 

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de julho de 2025, às 10h, no auditório da 
Defensoria Pública do Estado de Alagoas, situado na Avenida Fernandes Lima, 

nº 3296, Gruta de Lourdes, Maceió/AL, CEP: 57.052-403, teve início a sessão 

pública para a qual foram convocadas as associações e cooperativas de catadores 

de materiais recicláveis habilitadas no certame, com o objetivo de definir, por 

meio de sorteio, a ordem em que serão convocadas para a celebração do 
Convênio e a correspondente prestação de serviços no município de Maceió - 

AL. 

A sessão foi presidida por um representante da Comissão Especial de 

Contratação e contou com a presença dos representantes legais das seguintes 

entidades habilitadas: 

● COOPLUM, representada por Maria

 José da Silva,

 portadora do CPF 

010.776.094-00; 

● COOPREL BB, representada por Maria Patricia Ramos de 

Lima, portadora do CPF 085.751.024-00. 

 

Bem como estiveram presentes, Ana Lucia Ferraz de Menezes da Assessoria 

Técnica da COOPMUNDAU e COOPVILA. 
Inicialmente, o representante da Comissão declarou aberta a sessão e relembrou 

aos presentes o objeto do certame, bem como o resultado definitivo da fase de 

habilitação, que culminou na habilitação de mais de uma entidade para a 
localidade de Maceió, tornando necessário o presente sorteio para estabelecer a 

ordem de convocação, em conformidade com o edital. 

Ato contínuo, procedeu-se ao sorteio para definição da ordem de preferência para 
a contratação. O resultado do sorteio estabeleceu a seguinte ordem de 

classificação: 

1. COOPREL BB 
2. COOPLUM 

3. COOPMUNDAU 

4. COOPVILA 

 

Ficou, portanto, estabelecido que a convocação das entidades para a celebração 

do Convênio seguirá a ordem definida neste sorteio. 
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual se lavrou a presente 

ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada pelo representante da 

Comissão Especial de Contratação e pelos representantes das entidades 
presentes. 

Maceió, 21 de julho de 2025. 

 
WAGNER DE ALMEIDA PINTO 

Presidente da Comissão 

 
 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 28/2025 através do processo E:12070.0000001667/2025, no uso de 

suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria Pública 

em Quebrangulo- AL, conforme a tabela contendo, respectivamente, o nome do 

candidato e a nota do histórico. 

 

NOME HISTÓRICO 

Nathan Elias Laet Carlos 8.36 

 Warlley Flávio Dantas Bezerra De Oliveira Leite 
8.16 

Maria Vitória Farias Santos 
8.11 

https://www.gov.br/compras/pt-br


 
 

Maceió, 22 de julho de 2025 Nº 684 

  

 

Samuel Weverton Da Silva 
7.62 

Lauany Maria Oliveira Nascimento 7.36 

Matheus Patriny Da Silva Souza * 

*Eliminação por descumprimento da condição de inscrição estabelecida no inciso 

IV , item 2, alínea ´d´. 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 28/2025. 

 

Maceió, 21 de julho de 2025 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio   

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 
Fabio Ricardo Albuquerque De Lima  

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 
 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 27/2025 através do processo E:12070.0000001637/2025, no uso de 

suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do 

Curso de Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na 

Defensoria Pública em Mata Grande- AL, conforme a tabela contendo, 

respectivamente, o nome do candidato e a nota do histórico. 

 

NOME HISTÓRICO 

Anderson Koiuanã Silva dos Santos 
9.70 

Ingrid Tavares da Silva Nunes 9.20 

Jozelly Bezerra da Silva 
9.10 

Geovanna Ellen Soares da Silva 
9.10 

José Valdeir de Aquino Santos 8.90 

Rayssa Nascimento Dantas 8.70 

Rômulo Inácio dos Reis 8.20 

Maria Vitória Farias Santos 
8.11 

Lauany Maria Oliveira Nascimento 7.36 

Bruno Gonçalves Guimarães ** 

*Eliminação por descumprimento da condição de inscrição estabelecida no inciso 

IV , item 2, alínea ´d´. 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 27/2025. 

 

Maceió, 21 de julho de 2025 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio   

Defensor Público do Estado de Alagoas 
 

Roberta Gibert Mendonça 

Defensora Pública do Estado de Alagoas 

 

 

 

 

      COORDENADORIAS  

 

 

 

PORTARIA NAEPPP Nº 008/2025* 

 

O DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DO NÚCLEO DE 

ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO PENAL E DAS PRISÕES 

PROVISÓRIAS - NAEPPP, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 

Complementar n. 29/2011 e pela Resolução CSDPE/AL n. 001/2011, com as 

alterações da Resolução n. 11/2015, torna pública a escala dos Defensores 

Públicos designados para participar das audiências de custódia previstas para o 

mês de agosto/2025, conforme escala abaixo. 

 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 
MENDONÇA 

01/08/2025 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 04/08/2025 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO 05/08/2025 (TER) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ  06/08/2025 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 07/08/2025 (QUI) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 08/08/2025 (SEX) 

PLANTÃO 11/08/2025 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO  12/08/2025 (TER) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 
MENDONÇA 

13/08/2025 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 14/08/2025 (QUI) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 

MENDONÇA 

15/08/2025 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 18/08/2025 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO 19/08/2025 (TER) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 20/08/2025 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 21/08/2025 (QUI) 

ERALDO SILVEIRA FILHO 22/08/2025 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 25/08/2025 (SEG) 



 
 

Maceió, 22 de julho de 2025 Nº 684 

  

 

RYLDSON MARTINS FERREIRA 26/08/2025 (TER) 

PLANTÃO 27/08/2025 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 28/08/2025 (QUI) 

RONIVALDA DE ANDRADE 29/08/2025 (SEX) 

 

Maceió, 21 de julho de 2025. 

 

RICARDO ANÍZIO FERREIRA DE SÁ 

Defensor Público 

Coordenador do Núcleo de Acompanhamento da Execução Penal e Prisões 

Provisórias 

*Republicado por incorreção 

 

 

PORTARIA NAEPPP Nº 009/2025* 

 

O DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DO NÚCLEO DE 

ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO PENAL E DAS PRISÕES 

PROVISÓRIAS - NAEPPP, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 

Complementar n. 29/2011 e pela Resolução CSDPE/AL n. 001/2011, com as 

alterações da Resolução n. 11/2015, torna pública a escala dos Defensores 

Públicos designados para participar das audiências de custódia previstas para o 

mês de setembro/2025, conforme escala abaixo. 

 

MARTA OLIVEIRA LOPES 01/09/2025 (SEG) 

RYLDSON MARTINS FERREIRA  02/09/2025 (TER) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ  03/09/2025 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 04/09/2025 (QUI) 

RONIVALDA DE ANDRADE 05/09/2025 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 08/09/2025 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO 09/09/2025 (TER) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 

MENDONÇA 

10/09/2025 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 11/09/2025 (QUI) 

DANIELA DAMASCENO SILVA MELO 12/09/2025 (SEX) 

PLANTÃO 15/09/2025 (SEG) 

PLANTÃO 16/09/2025 (TER) 

RONIVALDA DE ANDRADE 17/09/2025 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 18/09/2025 (QUI) 

LUIZ OTÁVIO CARNEIRO DE 
CARVALHO LIMA 

19/09/2025 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 22/09/2025 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO 23/09/2025 (TER) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 

MENDONÇA 

24/09/2025 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 25/09/2025 (QUI) 

LUIZ OTÁVIO CARNEIRO DE 
CARVALHO LIMA 

26/09/2025 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 29/09/2025 (SEG) 

RONIVALDA DE ANDRADE 30/09/2025 (TER) 

 

Maceió, 21 de julho de 2025. 

 

RICARDO ANÍZIO FERREIRA DE SÁ 

Defensor Público 

Coordenador do Núcleo de Acompanhamento da Execução Penal e Prisões  

Provisórias 

 

*Republicado por incorreção 

 

PORTARIA NÚCLEO FAMÍLIA E SUCESSÕES/DPE Nº 12/2025 

 

A COORDENADORA DO NÚCLEO DE DIREITO DE FAMÍLIA E 

SUCESSÕES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

infra assinada, designada por meio da Portaria DPE nº 320, de 04 de julho de 

2024, atendendo ao disposto na Resolução CSDPE/AL nº 012/2014, artigo 1º, 

parágrafo único e Anexo I, resolve atribuir à Defensora Pública Karine Gonçalves 

Novaes Fonseca a função de assistir a parte inventariante SILVANA 

GONÇALVES DA SILVA nos autos do Processo nº 0725726-

32.2022.8.02.0001, que tramitam na 20ª Vara de Sucessões da Comarca de 

Maceió-AL. 

 

Maceió, 21 de julho de 2025. 

 

KARINE GONÇALVES NOVAES FONSECA 

Coordenadora do Núcleo de Direito de Família e Sucessões 

 

PORTARIA NÚCLEO FAMÍLIA E SUCESSÕES/DPE Nº 13/2025 

 

A COORDENADORA DO NÚCLEO DE DIREITO DE FAMÍLIA E 

SUCESSÕES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

infra assinada, designada por meio da Portaria DPE nº 320, de 04 de julho de 

2024, atendendo ao disposto na Resolução CSDPE/AL nº 012/2014, artigo 1º, 

parágrafo único e Anexo I, resolve atribuir à Defensora Pública PATRÍCIA 

REGINA BARBOSA FONSECA a função de assistir a parte MARINALDA 

RITA FERREIRA DA SILVA nos autos do Processo nº 0700437-



 
 

Maceió, 22 de julho de 2025 Nº 684 

  

 
87.2023.8.02.0090, que tramitam na 22ª Vara de Família da Comarca de Maceió-

AL. 

 

Maceió, 21 de julho de 2025. 

 

 

KARINE GONÇALVES NOVAES FONSECA 

Coordenadora do Núcleo de Direito de Família e Sucessões 

 

 

 
 


		2025-07-22T09:39:41-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




